


DETERMINAZIONE - SETTORE GOVERNO E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO - NR. 152 RESPONSABILE: ILLARI ANDREA 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI ANNO 

2016. DETERMINA A CONTRARRE. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GOVERNO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la deliberazione giuntale n. 50 del 14/04/2016 con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali 2016; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, 

è il Responsabile del Servizio “LL.PP. – Patrimonio - Manutenzioni”, Dott. Andrea Diolaiti; 

Vista la determina n. 151 del 15/04/2016 con cui è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dei lavori di manutenzione straordinaria strade comunali 2016 predisposto dal funzionario del 

Servizio LL.PP. – Patrimonio – Manutenzioni, Dott. Andrea Diolaiti, composto da n. 8 elaborati e 

più precisamente: 

1 Relazione Tecnica-Illustrativa e Q.E. 

2 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

3 Tavola di progetto 

4 Capitolato speciale d'appalto 

5 Schema di Contratto 

6 Cronoprogramma 

7 Elenco prezzi 

8 Computo metrico estimativo 

per un importo di progetto pari da € 95.000,00 così come risulta dal sottoelencato quadro 

economico: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

A) Lavori a base d’asta:  

1) Importo lavori a corpo (soggetti a ribasso) € 77.300,00

2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 500,00

Totale complessivo dei lavori € 77.800,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 IVA 22% (su 1+2) € 17.116,00

Contributo ANAC € 30,00

imprevisti ed arrotondamento € 54,00

Totale somme a disposizione € 17.200,00

Importo TOTALE (A+B) € 95.000,00

Dato atto che il progetto è finanziato per euro 95.000,00 al capitolo 20100 “Manutenzione 



DETERMINAZIONE - SETTORE GOVERNO E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO - NR. 152 RESPONSABILE: ILLARI ANDREA 

straordinaria strade comunali diverse” cod. bil. 2080101, int. 20100, del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2016, PEG 2016 (G.50 sub 1 anno 2016); 

Visto l’art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 

del contratto, la sua forma  e le clausole  ritenute  essenziali , le modalità di scelta  del contraente 

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 

ragioni che ne sono alla base;  

Ritenuto di attivare la procedura per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, da stipulare con un 

unico operatore; 

Dato atto che: 

• il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato in giorni 60 (sessanta) naturali e 

consecutivi dalla data di consegna dei lavori; 

• che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra 

le parti, si fa riferimento al contratto, ove necessario, alle norme vigenti in materia in 

particolare al decreto legislativo n. 163/2006 nonché al D.P.R n. 207/2010; 

• l’importo a base di gara è tale da consentire l’applicazione della procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m. e i., per l’individuazione del contraente; 

• l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82, 

comma 2, lettera b), prima fattispecie , del decreto legislativo n. 163/2006, ritenuto il 

metodo più coerente con la tipologia e l’entità dell’intervento; 

• la procedura di scelta del contraente sarà gestita dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) 

costituita presso l’Unione Terre d'Acqua, in forza della convenzione sottoscritta il 

15/01/2016, tra il comune e l’Unione dei Comuni, nel rispetto dell’art.33, comma 3-bis del 

D.Lgs. 163/2006, come modificato dal DL 66/2014 art. 9, e s.m. e i.; 

Ritenuto opportuno avvalersi di tale opportunità che semplifica e rende più rapida la procedura nel 

rispetto dei principi di efficienza ed efficacia; 

Ritenuto opportuno e proporzionato all’entità dei lavori invitare alla gara dieci imprese, da 

comunicare alla SUA, in base ai seguenti criteri: 

• ditte che possiedono le capacità tecnico-organizzative per la realizzazione dei lavori, nonché 

la qualificazione necessaria (categoria prevalente OG3-I Classifica); 

• ditte individuate nell'elenco degli operatori, formatasi anche mediante le candidature degli 

operatori stessi; 

Preso atto che: 

• la documentazione di gara verrà predisposta dalla SUA; 

• l'appalto per i lavori di manutenzione straordinaria strade comunali anno 2016 verrà 

stipulato “a corpo” ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 163/2006, per l’importo 

contrattuale di € 77.800,00, I.V.A. esclusa; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 15 febbraio 2016 che ha approvato il 

bilancio di previsione 2016 – 2018, nonché la deliberazione di Giunta comunale n. 18 del 18 

febbraio 2016, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2016, 



DETERMINAZIONE - SETTORE GOVERNO E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO - NR. 152 RESPONSABILE: ILLARI ANDREA 

affidando ai Responsabili di Settore i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.- aggiornato al D.Lgs 118/11 – coordinato con il D.Lgs. 

126/14; 

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

- il D.Lgs. 163/2006 

- la DPR 207/2010; 

Visto il decreto sindacale n. 28 del 22/09/2014 di nomina dell’Arch. Andrea Illari quale 

Coordinatore Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del Territorio; 

DETERMINA

1. di avviare la procedura per l’aggiudicazione dei lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade comunali anno 2016; 

2. di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) costituita 

presso l’Unione Terre d'Acqua (in forza della convenzione sottoscritta il 15/01/2016, tra il 

Comune di Calderara di Reno e l’Unione dei Comuni) dando mandato alla stessa di 

espletare tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti; 

3. di trasmettere altresì alla SUA il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione 

straordinaria delle strade comunali anno 2016, approvato con determinazione n. 151/2016, 

predisposto dal funzionario del Servizio LL.PP. – Patrimonio  –  Manutenzioni,  Dott. 

Andrea Diolaiti, composto dai seguenti n. 8 elaborati, allegati al presente atto: 

1 Relazione Tecnica-Illustrativa e Q.E. 

2 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

3 Tavola di progetto 

4 Capitolato speciale d'appalto 

5 Schema di Contratto 

6 Cronoprogramma 

7 Elenco prezzi 

8 Computo metrico estimativo 

4. di individuare quale la scelta del contraente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara, di cui all’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i. con importo a base di 

gara complessivo € 77.800,00, di cui € 77.300,00 per lavori (soggetto a ribasso) ed € 500,00 per 

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso); 



DETERMINAZIONE - SETTORE GOVERNO E SVILUPPO DEL 

TERRITORIO - NR. 152 RESPONSABILE: ILLARI ANDREA 

5. di trasmette alla SUA l’elenco dei soggetti da invitare alla procedura negoziata di cui al punto 4, 

predisposto dal R.U.P. Dott. Geol. Andrea Diolaiti sulla base dei criteri di individuazione descritti in 

premessa; 

6. di dare atto che il codice CIG della presente gara sarà acquisito dalla SUA; 

7. di dare atto che con successivo provvedimento verrà assunto apposito impegno di spesa in favore 

dell’ANAC per il contributo di euro 30,00, a seguito dell’acquisizione del CIG di cui al precedente 

punto 6.; 

8. di dare atto la somma complessiva a copertura del quadro economico di euro 95.000,00 è prevista 

al al capitolo 20100 “Manutenzione straordinaria strade comunali diverse” anno 2016, del bilancio 

di previsione per l’esercizio 2016, PEG 2016 (G.50 sub 1 anno 2016); 

9. di dare atto che l'esigibilita' dell'obbligazione avverrà entro l'esercizio 2016 e la scadenza dei 

pagamenti entro il mese di Ottobre 2016; 

Il Responsabile del Settore Governo e Sviluppo del Territorio 

Arch. Andrea Illari 


